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Concurseo Publico Internacional N° PRI-89-2007
Promocion de la Inversién Privada en las Concesiones Remanentes del Proyecto
Bayovar

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS 1 AL 28

Consulta 1

Con referencia al Terreno Superficial; ,E| Estado intervendra en el precio que se
acuerde en el contrato de servidumbre, usufructo y superficie con LA FUNDACION 7.
Segun las bases, se puede interpretar que el adjudicatario tendra que llegar a un
acuerdo con LA FUNDACION por el uso de superficie, si este acuerdo es post
concurso el poder de negociacion del adjudicatario estard debilitado por los
compromisos asumidos en el contrato de transferencia.

Respuesta

Bajo el marco del Convenio Marco de Cooperacion para el Desarrollo Sostenible del
Proyecto Bayovar, ver Data Room CONCES — 4, el OPTANTE y el (los)
ADQUIRIENTE(S), segun corresponda, suscribiran un contrato de servidumbre,
usufructo y derecho de superficie, con LA FUNDACION, segin el Modelo de Contrata
adjunto, que incluye la cantraprestacién por tales derechos.

Consulta 2

Con referencia a la Contraprestacién, se hace referencia a una Contraprestacion
Diferida Semestral. ;A qué se refiere con el "contenido metdlico del producto
indicador" ? Entendemos que el yeso no tiene contenido metalico.

Respuesta

Ver Numeral 3.3 de las Bases.

4 referencia a la Contraprestacion, se hace referencia a Otros Minerales. ¢ Se debe
ar algun derecho si en |a concesion existe alglin material metalico o no metalico
el adjudicatario no tiene interés en extraerlo?

No, el pago se efectuara si el Adquirente extrae cualguier tipo de mineral.

Consulta 4

Con referencia a la Conlraprestacion, se hace referencia a Otras Disposiciones. 4 Para
el caso del yeso, el adjudicatario esta en la obligacion del pago adicional al que se
refiere la Ley No. 25258, Ley de Regalia Minera, modificada por la Ley No. 283237
Respuesta

Afirmativo.

Consulta 5

Con referencia al numeral 3.4, Otras Obligaciones; ¢Qué parte pactara o ayudara a
pactar con LA FUNDACION?

Respuesta

En las Bases modificadas, dicho numeral corresponde al 3.5. Ver Respuesta a la
Consulta 1.

Consuita 6

Con referencia al numeral 3.7, Compromisos Sociales del Adquiriente; - Para el
caso del yeso, que es un producto de bajo valor econdmico. ¢Es obligatorio
asumir los compromisos sociales en los que se ienga que realizar inversiones
para el desarrolla?

Respuesta

Afirmativo.




Consulta 7

Con referencia al numeral 5.3, Contenido del Sobre No. 2. Para el caso del yeso -
:.S6lo se presentard propuesta econdmica por la Contraprestacién Inicial
indicada en el inciso b.1 del numeral 3.3 de las bases?

Respuesta

Mo, Al respecto, ver Mumeral 3.3, Literal c. de las Bases modificadas.

Consulta 8

En el inciso e) del numeral 5.4 se hace referencia al numeral 6.5. — El numeral 6.5 no
se encuentra en las Bases.

Respuesta

Es correcta su apreciacion, ver Numeral 5.5.de las Bases modificadas.

Consulta 9

Con referencia al yeso, las Bases y el Contrato mencionan gque se trata de una
concesion de 12,575 Hectareas. Hemos tomado conocimiento que la concesion
Juan Pablo | de 1,000 hectareas se encuentra registrada al interior de la
Concesion Bayovar 12 - ;El area a concesionar es 12,575 hectareas 6 11,675
hectareas?

Respuesta

La concesion objeto de transferencia corresponde a un area de 12,575 Has., que se
encuentra inscrita & nombre de ACTIVOS MINERQS S.A.C., sequn se indica en el
Numeral 2.1 de las Bases. Sin embargo, dentro de dicha érea existe la concesion Juan
Pabio | de 1,000 Has. de propiedad de un particular. La concesién Bayovar 12 se
transfiere en fa situacion de “donde esta y como estd’, eximiéndose ACTIVOS
MINEROS S.A.C., PROINVERSION y el Estado en general de cualquier
responsabilidad vinculada a la existencia de la concesidn Juan Pablo 1. .

g:«t%? Dpsulta 10

referencia al incumplimiento de pagos por Derecho de Vigencia, ,A cuénto
ag¢iende el monto de la deuda?
espuesta

=No existe incumplimiento. Ver Data Room CONCES-1.

Consulta 11

En caso no exista yeso en parte de la concesion, ;Se puede revertir al Estado
las areas en las que no hay yeso?

Respuesta

No. El Adquirente de estimarlo conveniente podrd renunciar o adoptar las acciones
para que dicha area se declare de libre denunciabilidad. En tal caso, el Adquirente
continuara cumpliendo las obligaciones pactadas en el Contrato y debera asumir la
responsabifidad ambiental que corresponda, segun el Contrato y conforme lo
dispuesto en la legislacion vigente.

Consulta 12

Si por motivos de fuerza mayor, evento de la naturaleza u otro fenomeno se hace
imposible continuar con la explotacion de la Concesion.- ¢ El adjudicatario puede
retirarse sin penalidad alguna?

Respuesta

Ver Clausula Novena, Caso Fortuito o Fuerza Mayor del Contrato de Transferencia.

Consulta 13

En caso no se pueda seguir comercializando el yeso, por surgir un sustituto ylo
por no alcanzar la calidad minima y/o por quedar fuera de competencia por
costos elevados - ,El adjudicatario puede retirarse sin penalidad alguna?
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Respuesta

El Adquirente de estimario conveniente podra renunciar 0 adoptar las acciones para
que dicha drea se declare de libre denunciabilidad. En tal caso, el Adquirente
continuara cumpliendo las obligaciones pactadas en el Contrato y deberd asumir la
responsabilidad ambiental que correspeonda, segun el Contrato y conforme lo
dispuesto en la legislacion vigente..

Consulta 14

Precisar las condiciones que deben contener los poderes otorgados a nuestros
representantes (facultades especiales, escritura publica, inscripcion en Registros
Publicos, etc.) para suscribir validamente todos los documentos plblicos o privados
vinculados con el Concurso.

Respuesta

Veer Literal e. y f. del Numeral 5.2 de las Bases modificadas.

Consulta 15

En relacion al terreno superficial de propiedad de la Fundacion Comunal San Martin
de Sechura en el cual se encuentran ubicadas las Concesiones, ;existe algun
compromiso de la Fundacion para suscribir el contrato de servidumbre, usufructo y
superficie con el Adquiriente del Proyecto (Convenio Marco de fecha 4 de febrero de
2004 suscrito entre PROINVERSION y la Fundacion)? ;En qué condiciones se
suscribiria el mencionado contrato? ;Qué garantias existen que la Fundacion
suscriba los conltratos que faciliten la explotacion de las Concesiones y las
condiciones contractuales?

Respuesta

Ver respuesta a la Consufta 1.

Ver Data Room CONCES —4 .

Consulta 17

Sugerimos que el Contrato incluya la definicion de los términos del acuerdo gue
suscribird el Adquiriente y la Fundacién sobre el terreno superficial correspondiente
a las Concesiones.

Respuesta

Ver respuesta de la Consulta 1.

Consulta 18

En relacion a lo establecido en el numeral 3.b.4 de la Clausula Tercera de las Bases
del Concurso, jqué informacion exacta debera proveer el Adquiriente 3 Activos
Mineros para verificar los volimenes de los productos extraidos de las
Concesiones?

Respuesta

Ver Literal b.2 del Numeral 4.2 de la Clausula Cuarta del Contrato de Transferencia.
Dentro de la informacion sustentatoria el Adquirente debera entregar, adicionalmente,
la declaracion anual presentada al Ministerio de Energia y Minas.

Consulta 19
En relacion a la Clausula 3.4 de las Bases del Concurso (puntos de riesgo):
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a. Precisar cudles serfan los compromisos sociales del Adquiriente en el area
de influencia de la operacion minera (montos de inversion, plazos,
mecanismos de concertacion, caracteristicas, etc.).

b. Detallar los criterios para fomentar el empleo de mano de obra local, asi
como para adquirir preferentemente los bienes y servicios de la Region.

Respuesta )
Entendemos que se refiere a la Clausula 3.7. Al respecto, correspondera al
Adquirente asumir los compromisos sociales en el area de influencia de la concesion y
el fomento del empleo local, necesarios para mantener la paz social, en concordancia
con [o establecido en el Numeral 3.7 de las Bases modificadas y Literal d del Numeral
8.2 de la Clausula Octava del Contrato de Transferencia.

Consulta 20

;Existe algin mecanismo que pudiera ejercer el Adquiriente para renunciar
gradualmente a los derechos mineros adjudicados en caso de no encontrar las
reservas esperadas (derecho de suelta)?

Respuesta

Veer respuesta de la Consulta 13.

Consulta 21

Can referencia a los pagos por derecho de vigencia. ¢ A cuanto asciende el pago
por este derecho correspondiente al afio 20077

Respuesta

Ver respuesta a la Consulta 10.

nsulta 22

las Bases del Concurso y el Contrato — Por cuento el yeso es un producto de
y bajo valor econdmico comparado con otros productos como los fosfatos 6
roductos metalicos; sugerimos no considerar lo referente a compromisos sociales
que demanden desembolsos econdmicos toda vez que se pueden generar
expectativas que no se puedan cumplir.

Respuesta

Ver respuesta a las Consultas 6 y 19.

Consulta 23

En las Bases del Concurso y el Contrato — Se hace referencia que los pagos
semestrales se haran durante toda la vida de |a explotacion minera. ¢ Se considera
la vida de explotacion minera cuando ya no exista yeso de las caracteristicas
exigidas para el desarrolio de nuestro negocio?

Respuesta

Ver Clausula Décimo Oclava del Contrato de Transferencia.

Consulta 24

Es cierto que el monto ofertado por el Derecho de Opcidn por las Salmueras mas
el IGV, no debera ser menor al pago por Derecho de Opcién Base?

Respuesta

El monto ofertado por el Derecho de Opcidn sin incluir el IGV, debe ser mayor al
maonto del Derecho de Opcion Base, que tampoco incluye GV,

Consulta 25

Cual es el precio base que se debera tomar en cuenta para establecer el
Compromiso de Inversién en |a etapa de opcién?

Respuesta

Ver Circular 420-2007/CPS-MIN/PROINVERSION, mediante la cual se dan a conocer |32

los VALORES BASE y PARAMETROS dal CONCURSO.
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Consulta 26

Cual es el precio base que se debera tomar en cuenta para establecer el precio de
transferencia de las concesiones de las salmueras?.

Respuesta

Ver respuesta a la Consulta 25..

Consulta 27
Contrato de Opcion de Transferencia (Salmueras)

a.- El numeral 6.1 establece una serle de requisitos que deben ser cumplidos por
el Optante para considerar que ha ejercido la Opcion. El numeral 21.2 sefala
que Activos Mineros debe aceptar la celebracion del contrato. Dada la
naturaleza de la Opcion (situacion de ventaja del Optante frente a su
contraparte en situacién de sujecién) Gnicamente deberia ser suficiente con el
cumplimiento de los requisitos del numeral 6.1. para considerarse celebrado el
contrato y no deberia otorgarsele capacidad a Acivos Mineros para aceptar o
rechazar el ejercicio de la opcidn por parte del Optante.

En ese sentido, /es necesaria la aprobacién o consentimiento de Activos
Mineros luego del cumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral
6.1 y cualquier otre requisito objetive sefialado en el Contrato para el
cumplimiento del ejercicio de la Opcién?

En relacion al compromiso de inversion, el numeral 8.3 establece una serie de
inversiones que se consideran “Inversiones Acreditables”. Sin embargo, se deja
abierta la posibilidad de que otras inversiones configuren como “Inversiones
Acreditables” siempre que califiquen como tales segun los principios contables.
Entendemos que la referencia a los principios contables se encuentra
relacionada al debido registro de los desembolsos puesto que las reglas
contables no establecen las caracteristicas de las inversiones.

En ese senfido, /si una empresa acredita cumplir con los principios de
contabilidad generalmente aceptados, las NIC y las NIIF y, adicionalmente,
cuenta con estados financieros auditados, los desembolsos que realice esta
empresa relacionados con el proyecto se considerarian Inversiones
Acreditables en los términos del Contrato?

c.- En el numeral 8.4 se establece que en caso el Optante renuncie o no ejerza la
opcion, se pagara una suma equivalente al saldo por pagar de la
contraprestacion como penalidad. Tal monto no tiene la naturaleza de una
penalidad, sino se asemeja a una obligacion con prestaciones facultativas, La
diferencia es fundamental para poder deducir el monto del impuesto a la renta
a pagar.

Por ello solicitamos se aclare que el monto a ser pagado por ese concepto
tiene la naturaleza de una prestacion sustitutoria o facultativa y que no
constituye una penalidad.

d.- En el numeral 13.1 establece que Activos Mineros reconoce la existencia de
derechos prioritarios. Es necesario definir y explicar a qué se hace referencia
con derechos prioritarios.

Respuesta

a.- Una vez que el Optante cumpla los requisitos para el Ejercicio de la Opcidn,
previstos en el Numeral 6.1 del Contrato de Opcién, Activos Mineros debera
suscribir el Contrato de Transferencia correspondiente.
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b.- De acuerdo al Numeral 8.3 del Contrato de Opcidn, para que otras inversiones
diferentes a las enunciadas en los literales a) al h) configuren como
“Inversiones Acreditables”, deberan haber calificado como tales, segin los
principios contables generalmente aceptados (aplicacién de las NIC y las NIIF,
entre otros), v no sean registrados como gastos.

c.- Se mantiene el texto del Numeral 8.4 del Contrato.
d.- Se modifica el texto del Numeral 13.1 en los términos siguientes;

13.1 Es titular exclusivo de las CONCESIONES.
Durante la vigencia de fa opcion, ACTIVOS MINEROS se compromete a no
transferir la titularidad de las CONCESIONES.

Consulta 28
Contrato de Transferencia (Salmueras)

a.- El literal b) del numeral 5.1.1 y el numeral 5,1.5 establecen una penalidad por el
incumplimiento del compromiso de inversion. De la misma manera sefialada
anteriormente, es importante recanocer que no se trata de una penalidad sino
de una obligacion con prestaciones facultativas para deducir el monio del
impuesto a la renta a pagar.

¥/~ El numeral 5.1.2 hace la misma referencia sefalada anteriormente a los
principios de contabilidad. Sclicitamos que se aclare en los mismos términos.

Respuesta

a.- Se mantienen los textos de los numerales 5.1.1 (literal b) y 5.1.5 del Contrato de
Transferencia.

b.- Ver respuesta de la Consulta 27, b.
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